

АҲАМИЯТИ ДАСТГИРИИ ҲАМДИГАРИИ ТАШАББУСҶО, КИ АЗ ҚОНИБИ КИШВАРҶОИ МИНТАҚА ПЕШБАРЌ МЕШАВАНД, ҚАЙД ГАРДИД

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 4 август дар Ашқобод дар ҳамоиши сечониба, ки тахти роҳбарии Президенти Туркменистон Сердар Бердимухамедов ва бо иштироки Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон гузашт, иштирок намуд.



Дар доираи рўномаи маҷлис масъалаҳои вусъат додани ҳамкории муфиди тарафайн оид ба истифодаи сарфакоронаи захираҳои об, рушди соҳаҳои энергетикӣ, афзудани иқтисоди нақлиёт-тиву логистикӣ баррасӣ шуданд.

Дар оғози суҳбати худ роҳбари давлати мо ба Президенти Туркменистон барои ташкили ҳамоиш дар сатҳи олии ва меҳмоннавозӣ миннатдорӣ баён кард, ҳамчунин ба пешвои миллии халқи туркман, Раиси Халқ Маслаҳати Туркменистон Гурбангули Бердимухамедов барои ташаббуси баргӯрӯ кардани чорабиниҳои сипосгузорию намуд.

Таъкид гардид, ки сиёсати ошкорои сиёсӣ, ягонагӣ ва ваҳдати кишварҳои минтақа натиҷаҳои воқеӣ медиҳанд. Муқофои амалиётҳои тичоратӣ ва муҳоҷидҳои амператсионӣ, аз ҷумла дар соҳаҳои саноат, кишоварзӣ, энергетика ва логистика чандин баробар афзуд. Робитаҳои байниминтақавӣ ва таъбули маданияву инсонпарварӣ вусъат пайдо карданд.

Фаъолияти самарабахши Мулоқоти

пурмухтавои сарони давлатҳои Осиёи Марказӣ зикр шуд. Қайд гардид, ки ба шарофати ҳусни тафохуми умумӣ бинобар масъалаҳои рӯзмарраи дучониба ва минтақавӣ қарорҳои барои қониби мақбул қабул мешаванд.

Ба хуруҷҳои нав эътибори махсус дода шуд. Президенти Ўзбекистон зарурияти муштарақона дарёфт кардани ҷавобҳои дуруст ва амиқандешидаро таъкид кард.

Ин дар шароити афзудани норасоии об дар минтақа, ки солҳои охир ҷиҳати ҷиддӣ пайдо мекунад, ба хусус муҳим аст.

Пешниҳод гардид, ки ҳамкорӣ дар самтҳои ҳамаҷониба, аз ҷумла ҷорӣ кардани технологияи пешқадами сарфакунандаи об ва бозсозии низомии обёрӣ, рақамкунони чараёнҳои идораи захираҳои об, рушди муштарақи инфрасохторӣ барои ҷамъ овардан ва нигоҳ доштани обҳои сел фаълтар карда шавад.

– Дар масъалаҳои мазкур бояд тамоми имкониятҳои Бунёди байналхалқӣ наҷоти Арал, ҳамчунин ҳамкорӣ бини-

бар хатти сомон ва сохторҳои шарик, аз ҷумла Бонки умумичағои ва Бонки осиеӣ сармояҳои инфрасохторӣ ба қор андохта шаванд, – изҳор дошт роҳбари давлати мо.

Сипас Президент қайд намуд, ки дар соҳаи энергетика, аз ҷумла бобати расонда додан ва транзити ноқилҳои энергетикӣ дар байни кишварҳои Осиёи Марказӣ ҳамкорӣ қарорди муфид ба роҳ монда шудааст.

Бо дарназардошти нақшаҳои умумӣ бинобар гузаштан ба иқтисодиёти «сабз» татбиқи муштарақонаи лоиҳаҳо дар соҳаи энергетикаи об ва гармӣ андешида шудааст.

Ба муттаҳид кардани саъю кӯшишҳо бобати ташкили намулдани қаробати инфрасохторӣ нақлиётӣ эътибори махсус дода шуд. Сарвари мамлақати мо изҳори ақида намуд, ки рушди гузаргоҳи Ўзбекистон – Туркменистон – Эрон, фаволна ба роҳ мондани иқтидори Хатсайри наздикасий имкон медиҳад ҷолибияти Осиёи Марказӣ ҳамчун маркази транзити гузаргоҳҳои байналхал-

ққи Шарқ – Фарб ва Шимол – Ҷануб зиёд гардад.

Бо ин мақсад пешниҳод шуд, ки шароити мусоид барои борқашониҳои байналхалқӣ, тезондани рақамкунони ва афзудани имконияти гузаргоҳи нуқтаҳои назорату гузаргоҳи муштарақона фароҳам оварда шаванд.

Муҳимияти ҳамроҳсозии саъю кӯшишҳо ва дастгирии тарафайн ташаббусҷо, ки кишварҳои минтақа дар соҳаи сохтани сулҳу салоҳ, эътидол ва шукуфоии минтақаи Осиёи Марказӣ ниғаронида шудаанд, дастгирӣ кунад.

Роҳбари давлати мо дар аҷоми суҳбати худ таъкид намуд, ки Ўзбекистон ният дорад минбаъд низ ташаббусҷо пешгузашташудаеро, ки ба таъмин сохтани сулҳу салоҳ, эътидол ва шукуфоии минтақаи Осиёи Марказӣ ниғаронида шудаанд, дастгирӣ кунад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев дар Ашқобод бо Пешвои миллии халқи туркман, Раиси Халқ Маслаҳати Туркменистон Гурбангули Бердимухамедов мулоқот кард.

Масъалаҳои мурабми рўномаи дучониба баррасӣ шуданд.

Рушди босуръати муносибатҳои гуногунҷанбаи Ўзбекистону Туркменистон ва амиқтар шудани шарикӣ стратегии ду кишвар бо қаноатмандӣ қайд карда шуд. Таъсеи ҳамкорӣ амалӣ дар соҳаҳои тичорат, саноат, энергетика, кишоварзӣ ва ҳоҷагии об, нақлиёт ва дигар самтҳои афзалиятнок таъкид гардид.

Сарони Ўзбекистону Туркменистон ҳамчунин доир ба масъалаҳои ҳамкорӣ минтақавӣ таъбули афкор намуда, ҷадвали чорабиниҳои дарпешистодаро баррасӣ карданд.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев дар Ашқобод бо Президенти Туркменистон Сердар Бердимухамедов музокирот аҷом дод.

Дар рафти мулоқот сарони давлатҳо масъалаҳои мурабми муносибатҳои амиқ шарикӣ стратегии Ўзбекистону Туркменистонро, ки ба риштаҳои чандинасраи дӯстӣ ва ҳамсоягии неки халқҳои бародар асос ёфтаанд, баррасӣ

намуданд.

Вусъати ҳамкорӣ амалӣ дар ҳамаи соҳаҳо бо қаноатмандӣ қайд карда шуд. Созишномаҳои сатҳи олии бомуваффақият иҷро шуда истодаанд. Алоқаҳои байни ҳукуматҳо, вазоратҳо ва идораҳои мунтазам ба роҳ монда мешаванд.

Ҳаҷми муомилоти моли байнихамдигарӣ меафзояд, ҳамкорӣ ба ҳамдигар фоидабахш дар соҳаҳои гуногуни иқтисодиёт вусъат меёбад. Зарурати зудтар ба қор андохтани минтақаи муштарақи тичорати «Шавоту Дашоғу» қайд карда шуд.

Аҳамияти пешбурди минбаъдаи лоиҳаҳои муштарақи ҳамкорӣ, рушди таъбули байниминтақавӣ ва робитаҳои фарҳангии гуманитарӣ таъкид гардид. Оид ба рўномаи минтақавӣ низ муваҷҷибаи ҳамҷонибаи афкор сурат гирифт.

Ў.А.

Сурати Хидмати матбуоти Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон.

БА ҚОРМАНДОНИ СОҲАИ НАҚЛИЁТИ РОҲИ ОҲАН

Дўстони азият!

Шумо, меҳнатқашони шуҳратманд – қоргарону хидматчиён, бинқорону муҳандисон, мошинистҳо ва қондукторҳо, собиқадорони соҳаро бо Рўзи қорқунони нақлиёти роҳи оҳан аз сизди дил муборакбод менамоям.

Ҳамаи мо нақш ва саҳми арзандаи шуморо дар бунёди давлату ҷомеаи босуръат рушдбанд, ки ба рӯи ҷаҳон кӯшода мешаванд – Ўзбекистони Нав сипосгузорона эътироф менамоём.

Дар ин ҷашни фароҳбахш, ки дар арафаи 32-солагии истиқлолияти Ватани маҳбубамон мегузарад, мо, албатта, роҳи дуру дароз тараққиёти роҳи оҳани Ўзбекистонро қайд мекунем.

Дар ин давра зиёда аз 2400 километр роҳҳои нави оҳан сохта ба истифода дода шудаанд, зиёда аз 3 ҳазор километр роҳи оҳан электриконида ва зиёда аз 1100 километр роҳҳои оҳан барқдор карда шудаанд.

Васеъ намудани шабакаи роҳҳои оҳан, бешубҳа, барои тараққиёти мутаносиби ҳамаи минтақаҳои мо, ба таври қоматли афзуд намудани сарватҳои ғании зеризаминии мамлақат имкониятҳои торафт бештар нав ба вуҷуд меорад.

Инро чунин ғайр равшан собит менамоям, ки аз рўзи ташкил ёфтани ширкати саҳҳомии «Ўзбекистон темир йўллари» ҳаҷми интиқоли мусофиру бор бештар аз ду баробар афзуда, 1 миллиарду 600 миллион тонна бор ва 380 миллион нафар мусофирон ба нуқтаҳои таъиншуда расонда шудааст.

Ба шарофати меҳнати пурсамари ҳазорон нафар ҳамватанони фидокор дар кишвар низомии ягонаи роҳи оҳани дорои инфрасохторӣ замонавӣ ба вуҷуд оварда шуд, ки қодир аст ба пуррагӣ талаботи аҳолӣ ва соҳаҳои иқтисодро таъмин намуда, тамоми минтақаву ҳудудҳои ҷумҳуриро бозғитимод ва муассир пайваст кунад.

Имрӯз кишвари мо ҳамчун давлати дорои коммуникатсияҳои муосирӣ нақлиётӣ ва иқтисодӣ балинди транзитӣ ба яқ зветони муҳими роҳҳои оҳани байналмилалӣ таъдил ёфтааст, ки Шарқу Фарб, Ҷануб ва Шимолро мепайвандад ва мо аз ин ба таври ҳақиқӣ ифтиخور мекунем.

Поездҳои муосирӣ электрикӣ «Афросиёб» аз пойтахт ба шаҳрҳои бостони Самарқанд, Бухоро ва Қарши ҳаракат мекунанд, ки бренди нақлиёти роҳи оҳани миллии гардиданд.

Умедворам, ки мо соли оянда ҳаракати поездҳои мусофирбари тезгардор дар роҳи Бухоро – Хива ба роҳ мена-

нем. Ин дар баробари фароҳам овардани шароити мусоиди ҳамҷониба барои аҳолӣ, инчунин барои гузаштан ба сатҳи нави рушди соҳаи сайёҳӣ мусоидат хоҳад кард.

Роҳиҷанчиёни Ўзбекистон дар татбиқи лоиҳаҳои муҳими стратегӣ сохтмони фурудгоҳҳо, метрополитенҳо, купрӯҷҳо ва гузаргоҳҳо, аздуқунони қонҳо фаъллона иштирок мекунанд.

Мамлақати мо дар Осиёи Миёна аввалин давлатест, ки дар соҳаи роҳҳои оҳан саноати вазини мошинсозӣ ва рехтагарӣ-металлургия дорад. Дар ҷумҳурӣ қорқонаҳои қалони саноатию бо технологияи ҳозирзамон ҷиҳозондашуда сохта, истеҳсоли вагонҳо, азнавсозӣ ва таъмири локомотивҳо, вагонҳои борқаш ва пассажирқашонӣ ба роҳ монда шудаанд.

Аз ҳама муҳимаш он аст, ки тамоми қорқони мураккаби идоракунӣ ва технологиро дар соҳа мутахассисони маҳалли, ҷавонони матин ва диловари мо ба ҷо меоваранд.

Аз фурсат истифода бурда, аз номи худам ва аз номи тамоми халқи мо ба ҳамаи одамон, мутахассисони ҳақиқӣ, ки дар ин низом содиқона ва софдилона қор мекунанд, изҳори сипос менамоям.

Муқтарам иштирокчиёни ҷашн! Албатта, ҳамаи мо хуб медонем, ки мо бояд қорқони зиёдро ба сомон расонем, дар пеш ҷиҳати навсозии системаи роҳи оҳани кишвар, татбиқи лоиҳаҳои бузургу ояндадор бо ҷалби васеи сармояи хориҷӣ ба соҳа, омода намудани кадрҳои муосир, ки ба тарзи нав фикр карда, ба Ватан садоқатмандона хидмат мекунанд, қорқони зиёде қарор доранд.

Боварӣ дорам, ки қорқунони роҳи оҳан, ки дар давраи гузашта таҷрибаю дониши қалон гун кардаанд, бо меҳнати пурсамар ва қувваи эҷодии худ ҳамаи вазифаҳои ба миёнгузашта бомуваффақият ҳал мекунанд. Алоҳида таъкид менамоям, ки давлат барои расидан ба ин ҳадаф тамоми шароити заруриро фароҳам меорад.

Бори дигар шуморо бо иди қасбиатон самимона табрик гуфта, дар фаъолияти минбаъдадон барору қомёбию, ба ҷонадонатон сулҳу оромӣ, хушбахти ва файзу баракат тамабно дорам.

Шавкат МИРЗИЁЕВ,
Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

ҲАБАР

Дар бораи ҷамъомади умумии ҷилу сеюми Сенати Олий Маҷлиси Ҷумҳурии Ўзбекистон

4 августи соли 2023 дар Тошқанд ҷамъомади умумии ҷилу сеюми Сенати Олий Маҷлиси Ҷумҳурии Ўзбекистон қори худро оғоз кард.

Дар он аъзои Сенат ва ҳукумат, намоёндоғони вазорату идораҳо, аъзои Парлумони ҷавонони назди Сенат ва қормандони расонаҳои ахбори оммавӣ иштирок намуданд.

Ҷамъомади умумӣ, ки дар шакли видеоконфернс ба вуқӯ омад, тахти сарвари Раиси Сенати Олий Маҷлис Танзила Норбобева гузашт.

Ҷамъомади умумӣ дар режими онлайн аз тариқи шабакаи Сенат дар YouTube намоиш дода шуд. Сенаторон аввал Қонун «Дар бораи бехатарии иншооти гидротехникӣ»-ро фаъллона муҳокима карданд.

Қайд шуд, ки қорқони мазкур ба мақсади дар ҳолати аз ҷиҳати техникӣ қобили қор нигоҳ доштани иншооти ҳоҷагии об, беҳавф ва муътамадон истифода бурдани онҳо қорқард шудааст.

1688 истиғнои насосӣ, 49 нирӯғҳои барқию обӣ ва иншооти дигарро дарбар мегирад. Ақсарияти иншооти обӣ зиёда аз 40 сол бос истифода мешаванд. Ин сари вақт гузаронидани қорқони таъмир, барқарорқуни ва бозсозӣ, ҳамчунин устуворқуни таҷҳизоти замонавӣ, дар ҳолати дурусти техникӣ, беҳавфӣ ва истифодаи муътамад таъминқуни онҳоро тақозо менамояд.

Вобаста ба ин мувофиқи қорқуни мазкур дар ин соҳа раванқҳои таъминқуни беҳавфӣ иншооти гидротехникӣ самти асосии сиёсати давлат пешбинӣ шудааст. Ғайр аз ин, масъалаҳои муваҷҷибаи маълумот бо давлатҳои хориҷӣ, сомонҳои байналхалқӣ дар соҳаи таъминқуни бехатарии иншооти гидро-техникӣ низ инъикос меёбад.

Ҳамчунин мувофиқи қорқун ҳуқуқ ва ўқадорҳои ташкилотӣ истифодабаранда, вазифаҳои ташкилот-супоришгар, сомонҳои лоиҳавӣ ва пудратӣ бобати таъминқуни бе-

хатарии иншооти гидротехникӣ муайян карда мешаванд.

Баробари ин талаботи асосӣ бинобар таъминқуни бехатарии иншооти гидро-техникӣ низ сабт мегардад. Аз ҷумла, лоиҳақаш ва сохтмони ҳамзамон (баробар), бозсозии иншооти гидротехникӣ манъ карда мешавад.

Боз як ҷиҳати муҳими қорқун он мебошад, ки ўқадорӣ дар ҳуҷҷатҳои тендерӣ ё худ озмунӣ муқарраршудаи талабот нисбати иштирокдорон бобати мавҷуд будани таҷрибаи амалӣ дар соҳаи таъминқуни бехатарии иншооти гидротехникӣ, таҷҳизоти сохтмон, лабораторияҳо, мошин ва механизмҳо, ҳамчунин мутахассисони сохибмалака ба сифати ўқадорӣ ташкилот – супоришгар таъкид карда мешавад.

Бинобар фикру ақидаи сенаторон қабул шудани қорқуни мазкур ба баланд бардоштани масъулият ва вақолати мақомоти махсуси назорати давлатӣ, пурзӯр шудани назорат барои таъминқуни бехатарӣ хангоми лоиҳақаш, сохтмон, бозсозӣ, таъмир, боздошт ва аз байн бардоштани иншооти гидротехникӣ мусоидат менамояд.

Баъди саволу ҷавоб ва муҳокимаҳо дар ҷамъомади қорқуни мазкур аз қониби сенаторон қабул гардид.

Сипас дар ҷамъомади умумӣ Қонун «Дар бораи дохил қардани тағйирот ва иловаҳо ба Кодекси қониноиву протсессуалии Ҷумҳурии Ўзбекистон вобаста ба тақмил додани идораи санҷиши қонунмандӣ, асосноқӣ ва адолатноқии қарорҳои суд» баррасӣ гардид.

Қайд шуд, ки солҳои охир дар мамлақат тадбирҳои вазеъиқеъӣ ташкилуви ҳуқуқи бинобар қуллан илсоҳозии соҳаи суду ҳуқуқ татбиқ шудаанд. Қонунчи, ба чараёнӣ суд идораҳои нав ворид гардиданд, идораҳо ҷид ошӣ, ошони пешақӣ, медиатсия, ҳамҷунин санҷиши қонунмандӣ, асосноқӣ ва адолатноқии қарорҳои суд тақмил ёфтанд.

Баробари ин қатъиян афзудани иқдори қор дар суду боиси қоҳиши имконияти муҳими парвандаҳо дар муҳлати қорқун муқаррарнамуда ва сабаби зиёд шудани норозигиҳои асосноқи шаҳравандон гардид.

(Давомаш дар саҳ.2)

ЎЗБЕКИСТОН СОҶИБИ ИМКОНИАТҲОИ БЕМИСЛИ САЙЁҲИ МЕБОШАД

Ўзбекистон бо ёдгориҳои зиёди таърихиву меъморӣ, иқлими мусоид, суръати баланди инкишоф сазовори эътибори тамоми ҷаҳониён гардидааст. Аз ҷумла дар мамлакат соҳаи сайёҳӣ низ ривоч меёбад.

Солҳои охир ҳамчун самти стратегияи иқтисодияти мамлакат беш аз пеш инкишоф додани сайёҳӣ, фароҳам овардани шароитҳои хуби рушди иқтисодият, истифодаи пура ва самарабахши салоҳияти бузурги сайёҳии худудҳо, қуллан тақмили додани идораи шабакаи сайёҳӣ, бехудии маҳсулоти миллии сайёҳӣ ва тарғибу ташғиқи онҳо дар бозорҳои ҷаҳонӣ, ба сифати марказҳои муҳими тамаддуни ҷаҳонӣ шиносидани соҳаи сайёҳии қаламрави Ўзбекистон, ба субъектҳои тадбиркорие, ки дар соҳаи мазкур фаолият доранд, ба вуҷуд овардани имкониятҳои иловагӣ ба вазифаҳои устувор таъдил ёфтанд.

Асосҳои ҳуқуқие, ки соҳаи сайёҳиро аз ҳар ҷиҳат ба низом мебардоранд, офарида шуданд. Ҷунонӣ, соли 2019-ум Қонуни «Дар бораи сайёҳӣ»-и Ҷумҳурии Ўзбекистон қабул гардид, яқ қатор фармон ва қарорҳои Президент, ҳукумати мамлакат қабул шуданд ва ба амал таъбиқ гардиданд. Мувофиқи ҳуҷҷатҳои мазкур чораҳои амали мешаванд, ки ба самарабахши истифодаи бурдани имкониятҳои мавҷудани ҳар як худуд ниғаронида шудаанд.

Мувофиқи ҳуҷҷатҳои зикршуда самаранокии истифодаи салоҳияти сайёҳии мамлакат афзуд, барои сайёҳони хориҷӣ ва маҳаллӣ шароитҳои мусоид фароҳам оварда мешаванд, тадбирҳои босуръат инкишоф додани инфрасохтори замонавӣ, вусъати додани хидматҳои сайёҳӣ, меҳмонхонавӣ ва нақлиётӣ андешида мешаванд.

Барои ин ба сомонҳои сайёҳӣ имтиёз ва сабуқҳои иловагӣ дода шуданд. Таъсис ёфтани муассисаи махсуси таълими олий барои дар ин соҳа тайёр кардани кадрҳои соҳибилму соҳибтаҷрибаи замонавӣ имконият медиҳад.

Дар мамлакат мавзӯҳои истироҳатие, ки дар давоми мавсим мувофиқи меъёрҳои байналхалқӣ хидмат расонида метавонанд, сол аз сол зиёд мешаванд. Алҳол дар тамоми ғушаву қанори мамлакат шумо метавонед рушди сайёҳӣ ё худ пешбурди ин ё он соҳаи мазкурро мушоҳида кунед. Ҳоли ҳозир тамоми навҳои саёҳат ва истироҳат: миллии, варзишии, мероси мадани, зиёрати, фарҳангӣ, бадеӣ, хуворқорӣ, сайёҳати тиббӣ, сайёҳати ҷавонон, экоктуризм, сайёҳати зимистонӣ, варзиши велосипед ва ғайра дигар ру ба бехуд овардаанд.

Ин аст, ки миқдори сайёҳони хориҷӣ, ки ба Ўзбекистон меоянд, сол аз сол ба дараҷаи назаррас меафзояд. Ҷунонӣ, агар соли 2020-ум ба мамлакат 1,5 миллион сайёҳ ома-

да бошад, соли 2021-ум шумораи сайёҳони хориҷӣ ба 1,8 миллион, соли 2022-ум бошад, ба 5,2 миллион расид. Яъне соли 2022-ум нисбати соли 2021-ум се баробар афзуд.

Бино ба маълумот соли раван ба Ўзбекистон ҳафт миллион сайёҳи хориҷӣ меояд, ки ин далели фароҳам овардани имкониятҳои зиёд барои рушди сайёҳӣ мебошад.

Воқеан, рушди соҳаи мазкур баробари таъмин сохтани истиқрори иқтисодӣ, бо қор таъмин кардани аҳолии ва зиёд намудани манбаи даромади онҳо, нуфузи Ўзбекистонро дар арсаи байналхалқӣ беш аз пеш баланд мебардоранд.

Оммавий гардидаи сайёҳии дохилӣ бошад, истироҳати фаъоли шаҳрвандон, ваҳдати халқи бисёр-миллат, бо мероси ғановатманди табиӣ, мадани ва таърихӣ кишварамон шинос шудани аҳолии, ба ҳусн ҷавонон, барои дар онҳо афзудани эҳсоси фахри ифтихор мусоидат менамояд.

Алҳол ба мақсади таъмин намудани давомияти ҳамешагии имкониятҳои фароҳамовардани соҳаи сайёҳии мамлакат, дар оянда барои насли наврас боқӣ гузоштани ин мерос, дар таърихи нави Сарқонуни мо аз ҷониби шаҳрвандон эҳтиёткорона истифода бурдан аз мероси таърихӣ, маънавий, мадани, илмӣ ва табиӣ халқи Ўзбекистон, ҳамчунин ҳамаҷонибаи ҳифз кардани онҳо сабт гардидааст.

Мушаххас қардан ва ба амал таъбиқ намудани вазифаҳои мазкур дар ғояи «Ҳифз намудани мероси мадани ва ба ҳаракати умумимиллӣ таъдил додани сайёҳӣ»-и Ҳизби демократии Ўзбекистон «Миллий тикланиш» ифода ёфтааст. Барои ба амал таъбиқ намудани ин вазифаҳо амали гардонидани чораҳои, ки дар барномаҳои пешазинтихоботӣ андешида шудаанд, имкониятҳои зиёд фароҳам меоваранд.

Дар кишвари мо беш аз 7 ҳазор ёдгориҳои ноҳиди таърихӣ, намунаҳои муҳташам ва нотақрори меъморӣ, табиати ғановатманду рангин, анъанаҳои бисёрасри маданият ва санъати миллии, хунармандӣ, таомҳои дар ҷаҳон машҳури миллии, хувори пазандагӣ мавҷуданд, аз мо тақрибан мегардад, ки аз онҳо самарабахш истифода бубарем.

Зумрад БЕКАТОВА,
депутати Палатаи
кунунгузори Олий Маҷлиси,
узви фраксияи Ҳизби
демократии Ўзбекистон
«Миллий тикланиш».

Пас аз ташрифи Президент...

ДАР ФАРҶОНА ДУ ШИФОХОНАИ ЗАМОНАВӢ БА ҚОР ШУРӢ ҚАРД

Президент Шавкат Мирзиёев 27-28 июл ба вилояти Фарғона ташриф оварда буд. Дар рафти сафар 27 июл дар маросими ба истифода шудани даҳ маҷмааи нав дар минтақа диққат барқарор кард.

Аз ҷумла, шубҳаҳои кардиологияи интервенсионӣ ва кардиоҷарроҳии бахши минтақавии Маркази иттиҳосонидашудаи кардиологияи илмию амалию Фарғона, инчунин бинои 7 ошёнаи бахши Маркази ёрии илмию таъҷилӣ ва бинои қабули ташхиси навтасис ба истифода дода шуданд.

Пас аз сафари Сарвари давлат бо фаъолияти ин муассисаҳои тиббӣ шинос шудем.

Бояд гуфт, ки Сарвари давлат аз рӯзҳои аввали фаъолияти худ ба масъалаи таъмини саломати аҳолии ва баланд бардоштани сифати хидматрасонии тиббӣ таваҷҷуҳи хоса зоҳир мекунад.

Барои сохтмони шубҳаҳои кардиологияи интервенсионӣ ва кардиоҷарроҳии бахши минтақавии Маркази иттиҳосонидашудаи кардиологияи илмию амалию Фарғона, инчунин бинои 7 ошёнаи бахши Маркази ёрии илмию таъҷилӣ ва бинои қабули ташхиси навтасис ба истифода дода шуданд.

Пас аз сафари Сарвари давлат бо фаъолияти ин муассисаҳои тиббӣ шинос шудем. Бояд гуфт, ки Сарвари давлат аз рӯзҳои аввали фаъолияти худ ба масъалаи таъмини саломати аҳолии ва баланд бардоштани сифати хидматрасонии тиббӣ таваҷҷуҳи хоса зоҳир мекунад.

Барои сохтмони шубҳаҳои кардиологияи интервенсионӣ ва кардиоҷарроҳии бахши минтақавии Маркази иттиҳосонидашудаи кардиологияи илмию амалию Фарғона, инчунин бинои 7 ошёнаи бахши Маркази ёрии илмию таъҷилӣ ва бинои қабули ташхиси навтасис ба истифода дода шуданд.

Барои сохтмони шубҳаҳои кардиологияи интервенсионӣ ва кардиоҷарроҳии бахши минтақавии Маркази иттиҳосонидашудаи кардиологияи илмию амалию Фарғона, инчунин бинои 7 ошёнаи бахши Маркази ёрии илмию таъҷилӣ ва бинои қабули ташхиси навтасис ба истифода дода шуданд.

Барои сохтмони шубҳаҳои кардиологияи интервенсионӣ ва кардиоҷарроҳии бахши минтақавии Маркази иттиҳосонидашудаи кардиологияи илмию амалию Фарғона, инчунин бинои 7 ошёнаи бахши Маркази ёрии илмию таъҷилӣ ва бинои қабули ташхиси навтасис ба истифода дода шуданд.



ни хурду қалон анҷом диҳад. Ин шифохона метавонад ба шаҳрвандони на танҳо вилоят, балки вилоятҳои ҳамсоя ва Қирғизистон низ хидмат расонад.

Он инчунин ба рушди туризми тиббӣ дар минтақа хидмат мекунад. Дар маҷмуъ, мо дар як сол зиёда аз 3000 амалиёти баланд-технологиро анҷом дода, метавонем ҳаёти бисёр беморонро наҷот диҳем.

Барои идора кардани таҷизоти замонавӣ шифохонаи мо мутахассисони баландсисос заруранд. Барои ин мо аз хориҷи кишвар мутахассисони соҳибтасирро даъват кардем.

Директори филиали Камолитдин Раҳмонов мутахассиси ботачриба аст. Ӯ ҳаҷдаҳ сол дар Маркази ҷарроҳии беморони дилу раги ба номи Бақулеви Русияи қор қарда, дар беш аз 7000 амалиёти ҷарроҳӣ иштирок кардааст.

Баъди ба охир расонидани рисолаи докторӣ ба Ўзбекистон баргашт. Шароити ин ҷо, таваҷҷуҳ ба соҳаи тиб ва ислоҳоти пешгирифтаи Президентамонро дида, яқ ҳамватани дигарамро низ бо худ овар-

дам, — мегӯяд Камолитдин Раҳмонов. — Ӯ мутахассиси ботачриба аст, ки давоми 22 сол дар Маркази ҷарроҳии беморони рагу дил қор қардааст. Бо қамолӣ хурсандӣ гуфтан мумкин аст, ки беморхонаи мо барои анҷом додани ҳамма амалиёти ҷарроҳии дилу раг имконият ва ҳам иқтидори кофӣ дорад.

Дар натиҷаи қорҳои сохтмон ва азнавсозӣ, ки ба маблағи 32 миллиард сӯм анҷом дода шуд, имкони қабули беморон дар як шабонарӯз дар бахши Маркази ёрии илмию таъҷилии ҷумҳуриявии Фарғона аз 150 ба 355 нафар афзуд.

Ба филиали мо 162 таҷизоти тиббии 56 намуд ба маблағи 3,6 миллион доллар оварда шуд, — мегӯяд директори бахши Маркази ёрии илмию таъҷилии ҷумҳуриявии Фарғона Шералӣ Йўлдошев. — Бо мақсади расонидани ёрии тиббии таъҷилӣ дар шубҳаи навтасиси ёрии таъҷилии шабонарӯзӣ, ки беморонро аз рӯйи дараҷаи беморӣ тақсим мекунад, долонҳо ташкил карда шудааст.

Барои беморони вазнин долонҳои сурихи алоҳида, беморони ниёзманди ёрии таъҷилии долонҳои зард ва барои ёрии амбулаторӣ долонҳои сабз амал мекунад. Барои расонидани ёрии таъҷилии замонавӣ ба беморон тибқи

стандартҳои таобат ва ташхис зали алоҳидаи шок, хонаи хурди ҷарроҳӣ, хонаи таобат, ниғохубини қўдақон, хонаҳои алоҳида барои травматолог, нейрхирург, ҷарроҳ, ЛОР, терапевт, лаборатория ва дигар мутахассисон, инчунин барои ба роҳ мондани ташхиси дақиқ ва таобат шубҳаи ташхиси функционалӣ ташкил карда шудааст.

Мухимтар аз ҳама, дар натиҷаи муҷаҳҳаз гардонидани муассисаи мазкур бо таҷизоти тиббии замонавӣ 60 намуди амалиёти ҷарроҳии лапароскопӣ, торакоскопӣ ва эндоваскулярӣ ва усулҳои таобат таъбиқ гардида, имкони анҷоми ҷарроҳии баланд-технологӣ фароҳам оварда шуд.

Мухимтар аз ҳама, дар натиҷаи муҷаҳҳаз гардонидани муассисаи мазкур бо таҷизоти тиббии замонавӣ 60 намуди амалиёти ҷарроҳии лапароскопӣ, торакоскопӣ ва эндоваскулярӣ ва усулҳои таобат таъбиқ гардида, имкони анҷоми ҷарроҳии баланд-технологӣ фароҳам оварда шуд.

Мухимтар аз ҳама, дар натиҷаи муҷаҳҳаз гардонидани муассисаи мазкур бо таҷизоти тиббии замонавӣ 60 намуди амалиёти ҷарроҳии лапароскопӣ, торакоскопӣ ва эндоваскулярӣ ва усулҳои таобат таъбиқ гардида, имкони анҷоми ҷарроҳии баланд-технологӣ фароҳам оварда шуд.

Зиёдулло ҚОНИБЕКОВ,
муҳбири ЎЗА.

Дар суратҳо: 1. Дар бахши минтақавии Маркази иттиҳосонидашудаи илмию амалию Фарғона. 2. Дар бахши Маркази ёрии илмию таъҷилии ҷумҳуриявии Фарғона миқдори қабули мизсон аз 150 ба 355 нафар афзуд.

Суратгир:
М. ҚОДИРОВ (ЎЗА).

ҒОЛИБ – ОМӢЗГОР

Дар мактаби бачагони ҷумҳуриявии «Барқамол авлод»-и назди Вазорати таълими томақтабӣ ва мактаби марҳилаи ҷумҳуриявии озмуни «Роҳбари маҳфили сол – 2023» баргузор гардид.

Дар он роҳбари маҳфили кашаддӯзии мактаби бачагони «Барқамол авлод»-и ноҳияи Шофирқон Гулмира Қурбонова соҳиби ҷойи якум гардид. Вай бо ҷозибҳои маҳсули дастанаш ва машғулиятҳои дорои услуби инноватсионӣ доваронро ба ҳайрат овард.

Амрулло АВЕЗОВ,
хабарнигори «Овози тоҷик»
дар вилояти Бухоро.



ВАЗИФАИ БОШАРАФИ ҶАРБӢ

Артисти миллиани сол аз сол тақмили ёфта, дараҷаи тайёрии ҷиҳати техникӣ ва ҳам аз ҷиҳати тактикӣ баланд мебардад. Имрӯз хидмат дар сафи Артиши миллии орзуи ҳар як ҷавонмарди Ватан мебошад.

Дар Шўрои марказии ташкилоти кумакрасони «Ватанпарвар»-и Вазорати муҳофизоти ҳамаҷониби Шўрои ҳарбӣ-ватанпарварии назди Иттиҳоди журналистон тақмили мавзӯи «Иттиҳоди ҷиҳати ҳарбӣ дар матбуот» сўбати «Мизи муддавар» баргузор шуд.

Дар ҷамъомади намоёндогони Вазорати муҳофизоти ҳамаҷониби Шўрои ҳарбӣ-ватанпарварии назди Иттиҳоди журналистон тақмили мавзӯи «Иттиҳоди ҷиҳати ҳарбӣ дар матбуот» сўбати «Мизи муддавар» баргузор шуд.

вазъиятҳои фақулода, курсантҳои Академияи Қувваҳои Мусаллаҳ иштирок намуданд.

Иҷроқиландаи вазифаи раиси Иттиҳоди журналистон Холмурод Салимов таъкид кард, ки Артиши миллии мо ба қисми ҷудонопазирӣ ҷамъият, ба қувваи пешбарӣ ояндаи кишвар таъдил гардида, барои дар рӯи ватандӯстӣ тарбия намудани насли наврас ва хидматчиёни ҳарбӣ, мустаҳкамкунии мактаби фаъоли ҳаёти онҳо, баланд бардоштани ҳисси масъулиятҳои шаҳрвандон хидмат менамояд. Ҳифзи Ватан новобаста ба синну сол, қасб ва фаъолият вазифаи шарофатноки ҳар як шаҳрванд мебошад.

— Ҷанбаҳои мушаххаси инъикоси мавзӯҳои ҳарбӣ дар матбуот, ҷавонорон дар рӯи ватандӯстӣ тарбия кардан, байни халқ ва артиш алоқаи хуб барқарор намудан ва маълумоти ҳолисона ва

мукаммал пешниҳод кардан, таъсироти матбуот мунтазам инъикос намудани фаъолияти ҳарбӣро бояд беш аз пеш тақом бахшем, — гуфт мудири кафедраи Донишгоҳи журналистика ва коммуникатсияи оммавӣ Аличон Қаров.

Дар ҷамъомад раиси Шўрои ҳарбӣ-ватанпарварии назди Иттиҳоди журналистон Аҳор Очиллов таъкид намуд, ки солҳои охир бо мақсади боз ҳам баланд бардоштани салоҳияти ҷанговаронаи Қувваҳои Мусаллаҳ аз ҷониби Сарвари давлат зиёда аз даҳ қарор фармон имзо шудаанд. Барои баланд бардоштани нуфузи хидмати ҳарбӣ масъалаҳои ҳимояи иҷтимоии аъзоёни оилаи хидматчиёни ҳарбӣ ва собиқадорон ҳаллу фасл мешавад.

Далер АЗИЗОВ,
хабарнигори «Овози тоҷик».

(Аввалаш дар саҳ.3).

Ғайр аз ин сабаби маҳдудияти имконияти санҷиши қонунмандӣ, асоснокӣ ва адолатнокии қарорҳои суд аз тариқи низомии сезинавӣ дар қабул кардани қарори ниҳой бинобар парванда аз зарурияти тақмили додани низомии мазкур аз тариқи истифодаи самаранокии имкониятҳои зинаи мобайнӣ — судҳои вилоятӣ шаҳодат медиҳад.

Бинобар қонуни мазкур ба Кодекси ҷиноиву процессуалие, ки меъёрҳои процессуалиро оид ба таъҷили назар шудани қарорҳои судии ҳанӯз иқтидори қонунӣ пайдо накарда, дар асоси шикоятҳо (эътирозҳо) бо тартиби апелляциясионӣ, ки қарорҳои судӣ дар тартиби касатсионӣ иқтидори қонунӣ пайдо кардаанд, қарорҳои судии дар тартиби апелляциясионӣ ё худ касатсионӣ — дар тартиби санҷиш баррасишуда тағйирот ва иловаҳо ворид карда мешаванд.

Ҳамчунин меъёрҳои процессуалии дар бораи додани ваколат оид ба дида баромадани қарорҳои судии иқтидори қонунӣ пайдокарда дар тартиби касатсионӣ ба судҳои вилоятӣ ва судҳои ба онҳо баробар, боздоштани таҷрибаи бекор кардани қарорҳои судӣ аз ҷониби судҳои болоӣ ва барои баррасии нав ба судҳои идораҳои поёни фиридаҳои парвандаҳо ворид карда мешаванд.

Сенаторон таъкид карданд, ки қонуни мазкур аз он ҷиҳат муҳим мебошад, ки ба таъмин сохтани ҳифзи мўтамади ҳуқуқ ва озодди шаҳрвандон, минбаъд барланд бардоштани сифати суди одил ниғаронида шудааст.

Қабул гардидаи қонун ба баланд бардоштани масъулияти судҳо, босифат ва саривақт дида баромадани парвандаҳо, самарабахш истифода бурдани имконияти судҳои вилоятӣ ва судҳои ба онҳо баробар дар таъҷили назар шуда-

ни қарорҳои судӣ, вусъат додани имконияти шаҳрвандон бобати истифодаи ҳуқуқ ба шикоят ва тартиби тартиботи рухсатномадӣ дар соҳаи муомилоти криптоактивҳо сабт меёбад.

Бояд анҷоми муҳокимаҳо сенаторон қонунро маъқул донистанд.

Дар ҷамъомади умумии ҷилу сеюми Сенат ҳамчунин Қонун «Дар бораи ворид кардани иловаҳо ва тағйирот ба баъзе ҳуҷҷатҳои қонунгузори Ҷумҳурии Ўзбекистон, ки ба тақмили додани низомии рухсатнома ва тартиботи рухсатдиҳӣ дар соҳаи муомилаи криптоактивҳо ниғаронида шудаанд» муҳокима гардид.

Солҳои охир дар мамлакат бораи рушди соҳаи муомилаи пулҳои рамаъӣ (криптоактивҳо) ҷорҳои маҷмӯӣ таъбиқ мешаванд.

Ҳуҷҷатҳои қонунгузори ба сифати ҳелҳои фаъолият дар соҳаи муомилаи криптоактивҳо, майнинг ва фаъолияти провайдерҳои хидматгузор дар соҳаи муомилоти криптоактивҳо ва муқаррар намудани тартибсозии ин намуҳои фаъолият дар поия рухсатномавӣ ва тартиботи рухсатномадӣ мӯайян карда шуданд.

Вобаста ба ин дар қонунҳои Ҷумҳурии Ўзбекистон «Дар бораи бочи давлатӣ» ва «Дар бораи рухсатномаҳо, тартиботи рухсатномадӣ ва ҳабардорқунӣ» тағйирот ва иловаҳо ворид карда мешаванд, ки муқаррар кардани ҳелҳои нав ва намуҳои фаъолияти рухсатномавӣ (криптобирж, пулҳои майнинг, криптодепозиторҳо ва криптомагазинҳо) ва фаъолият борибозар майнингро, ки дар поия ҳуҷҷати дорои ҷиҳати иҷозатдиҳӣ таъбиқ мешаванд, дар назар дорад.

Ғайр аз ин, ваколати Оҷонсии миллии лоиҳаҳои пешомаднокҳои Ҷумҳурии Ўзбекистон оид ба масъалаҳои рухсатномавӣ ва тартиботи тартиботи рухсатномадӣ дар соҳаи муомилоти криптоактивҳо мегарданд, бочи давлатӣ ҷорӣ мебардад, ваколати миқдори он ва тартиби пардохт ба зиммаи Оҷонсии миллии лоиҳаҳои пешомаднок гузошта мешавад.

Дар навбати худ дар қараёни муҳокимаи қонун аъзои Сенат таъкид карданд, ки тағйирот ва иловаҳо дохилшуда норасоиноҳро дар танзими фаъолияти соҳаи муомилоти криптоактивҳо, аз ҷумла мӯайян кардани ҳел ва намуҳои фаъолияти тартиботи рухсатдиҳӣ таъбиқ мешаванд, аз байн мебардоранд.

Сенаторон қонунро маъқул донистанд.

Сипас дар ҷамъомади умумии ҷилу сеюми Сенат Қонун «Дар бораи дохил кардани тағйирот ба моддаи 31-и Қонуни Ҷумҳурии Ўзбекистон «Дар бораи адвокатуратаъбиқ мешаванд, дар назар дорад.

Ғайр аз ин, ваколати Оҷонсии миллии лоиҳаҳои пешомаднокҳои Ҷумҳурии Ўзбекистон оид ба масъалаҳои рухсатномавӣ ва тартиботи тартиботи рухсатномадӣ дар соҳаи муомилоти криптоактивҳо мегарданд, бочи давлатӣ ҷорӣ мебардад, ваколати миқдори он ва тартиби пардохт ба зиммаи Оҷонсии миллии лоиҳаҳои пешомаднок гузошта мешавад.

Дар навбати худ дар қараёни муҳокимаи қонун аъзои Сенат таъкид карданд, ки тағйирот ва иловаҳо дохилшуда норасоиноҳро дар танзими фаъолияти соҳаи муомилоти криптоактивҳо, аз ҷумла мӯайян кардани ҳел ва намуҳои фаъолияти тартиботи рухсатдиҳӣ таъбиқ мешаванд, аз байн мебардоранд.

Сенаторон қонунро маъқул донистанд.

Сипас дар ҷамъомади умумии ҷилу сеюми Сенат Қонун «Дар бораи дохил кардани тағйирот ба моддаи 31-и Қонуни Ҷумҳурии Ўзбекистон «Дар бораи адвокатуратаъбиқ мешаванд, дар назар дорад.

Ғайр аз ин, ваколати Оҷонсии миллии лоиҳаҳои пешомаднокҳои Ҷумҳурии Ўзбекистон оид ба масъалаҳои рухсатномавӣ ва тартиботи тартиботи рухсатномадӣ дар соҳаи муомилоти криптоактивҳо мегарданд, бочи давлатӣ ҷорӣ мебардад, ваколати миқдори он ва тартиби пардохт ба зиммаи Оҷонсии миллии лоиҳаҳои пешомаднок гузошта мешавад.

Дар навбати худ дар қараёни муҳокимаи қонун аъзои Сенат таъкид карданд, ки тағйирот ва иловаҳо дохилшуда норасоиноҳро дар танзими фаъолияти соҳаи муомилоти криптоактивҳо, аз ҷумла мӯайян кардани ҳел ва намуҳои фаъолияти тартиботи рухсатдиҳӣ таъбиқ мешаванд, аз байн мебардоранд.

Сенаторон қонунро маъқул донистанд.

микёс таъбиқ мешаванд, ки ба баланд бардоштани нақш ва моҳияти адвокатура ҳамчун яке аз идораҳои самарабахши таъмин сохтани ҳифзи ҳуқуқ, озодӣ ва манфиатҳои қонуни инсон ниғаронида шудаанд.

Аз ҷумла чораҳои қабул гардида, ки ба таъмин сохтани мустақилии идораи адвокатура ва адвокатҳо, ба роҳ мондани қор дар асоси раванди рақобати ҷонибдорӣ дар соҳаи адвокатура ниғаронида шудаанд, пойгоҳи зарурии қонунгузори барои аз ҷониби адвокатҳо таъбиқ намудани фаъолияти касбии худ ташаккул ёфт.

Баробари ин зарурияти минбаъд сода кардани тартиботи дар адвокатура ба қор қабул кардан, ҳамчунин содатар намудани тартиби гирифтани рухсат барои ҳуқуқи машғулшавӣ ба фаъолияти адвокатӣ ба мибён меояд.

Бинобар ҳамин ҳам мувофиқи қонуни мазкур талабот дар бораи он ки шахси довлалаб ба супурдани имтиҳон барои гирифтани рухсатномаи ҳуқуқи машғулшавӣ ба фаъолияти адвокатӣ бояд бинобар иҷтисоси ҳуқуқи на қамтар аз ду сол собиқаи қорӣ дошта бошад, бекор карда мешавад.

Бинобар ақидаи сенаторон қабул кардани қонуни мазкур ба баланд бардоштани таъбиқ соҳаи адвокатура ва сомон додани низомии самарабахши ба он қалб намудани мутахассис ба қарорҳои ҷавоне, ки собиқаи дусолаи қор оид ба иҷтисоси ҳуқуқи на доранд, хидмат мекунад.

Сенаторон қонунро маъқул донистанд.

Бо ҳамин рӯзи аввали қорӣ ҷамъомади умумии ҷилу сеюми Сенати Олий Маҷлиси Ҷумҳурии Ўзбекистон анҷом ёфт.

Хидмати иттилоотии Сенати Олий Маҷлиси Ҷумҳурии Ўзбекистон.

